
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

PORT 233/2019 - MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS
19 de novembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria nº 1.308, de 14/08/2018,
publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Coordenadores dos
respectivos laboratórios do campus Machado, a saber:

Laboratório Campus  MachadoLaboratório Campus  Machado Coordenador (a)Coordenador (a)
matrículamatrícula

SIAPESIAPE

Análise de Sementes André Delly Veiga 2620017

Análise de Solos e Foliar
Marco Aurélio Borges
Quintanilha

1523748

Análise Sensorial Aline Manke Nachtigall 1669083

Análise Sensorial do Café Leandro Carlos Paiva 1540790

Anatomia Animal
Alexandre Tavares
Ferreira

1173895

Anatomia e Fisiologia Vegetal
Wellington Marota
Barbosa

2519829

Biologia
Lúcio Milan Gonçalves
Junior

1958210

Biotecnologia
Wellington Marota
Barbosa

2519829

Botânica e Ecologia
Walnir Ferreira Gomes
Junior

1851432

Bromatologia Júlio César de Carvalho 1046809

Cafeteria - Escola Leandro Carlos Paiva 1540790

Ciências Humanas Priscila Pereira 1399770

Classificação Física do Café Leandro Carlos Paiva 1540790

Cozinha Experimental Vanderley Almeida Silva 2085784

Desenvolvimento de Software Herbert Faria Pinto 2104911

Desenvolvimento Móvel
Túlio Marcos Dias da
Silva

1672808

Engenharia Agrícola
Vanderson Rabelo de
Paula

1954568

Entomologia
Leda Gonçalves
Fernandes

2095988

Espaço Maker
Cristina Carvalho de
Almeida

2440896

Física
Renato Alexandre
Oliveira Candido

2081555

Fisiologia e Reprodução Animal José Antônio Dias 1906357



Garcia

Fitopatologia
Dalilla Carvalho
Rezende

2241000

Geoprocessamento Leonardo Rubim Reis 2684595

Grandes Culturas
Saul Jorge Pinto de
Carvalho

1739225

Herbário
Walnir Ferreira Gomes
Júnior

1851432

Informática Belchior Gonçalves 3684522

Interdisciplinar de Formação de
Educadores - LIFE

Cloves Gomes de
Carvalho Filho

1785136

Línguas - CELIN
Gabriela Rossetti
Montini

1619041

Matemática Poliana Ester da Silva 3802198

Microbiologia de Alimentos Vanderley Almeida Silva 2085784

Museu de Ciências Naturais José
Alencar de Carvalho

Cloves Gomes de
Carvalho Filho

1785136

Pós Colheita de Café
Carlos Henrique
Rodrigues Reinato

1528830

Preparo de Produtos à Base de Café Leandro Carlos Paiva 1540790

Química Luis Eduardo Sarto 1187416

Rede de Computadores
Luciano Pereira
Carvalho

2564747

Robótica e Automação Matheus Eloy Franco 1673750

Segurança do Trabalho Ademir Duzi Moraes 2492658

Torra e Moagem de Café Leandro Carlos Paiva 1540790

Zoologia
Cloves Gomes de
Carvalho Filho

1785136

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Revogam-se as seguintes portarias: Portarias nº 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110,
111, 112, 113, 114 de 04.10.2017,  Portaria nº 124 de 29.11.2017, Portaria nº 27 de 04.02.2019, Portaria nº 109

de 07.05.2019, Portaria nº 119 de 22.05.2019 e a Portaria nº 222 de 25.10.2019.

Carlos Henrique Rodrigues Reinato

Diretor Geral




	Documento assinado eletronicamente por:

